Primum est, vt cum quis non potest per se, propriae meditatione aequi cognitionem eius de quo dubitat, & clericale teneretur: nō modo (vt consultum est) se Deo cōmendet, & anima suam preparat ad obtinendā ab eo cognitionē veritatis;

sed

sed etiam quod potest consulat homines doctos, probos, & Catholicos: quibus neglectis, tantummodo recurrens ad Deum, perinde agit ac si æger spiritus medicis, petat à Deo sanari, ipsi is tentans bonitatem, & se illusionib. dæmonis expōnens. Dixi viros doctos (quorum nomine exercitati in Théologie practica, intelligendi sunt: sicut cum de corporeis morbis agitur: nomine virorum doctorum h̄i intelliguntur, qui in medicina sunt versati) quia si cœcū cœco ducatum præstet, ambo in foemam cadunt.] Matth. 15. & Luke 16.

Dixi, & probos, quia quantumvis dictū sit à Domino Matt. 23. Super Cathedram Moysi sedentur Scribe & Pharisei: omnia ergo quacunque dixerint vobis, sermone & facite: secundum operā autem eorum nolite facere: tamen consilium sanius à bonis, quam à malis expectandum esse indicat Sapiēs, cū ait Eccle. 37. Anima virti sancti enunciata aliquando vera, quam septem circumspectores sedentes in excelso ad speculandū.] Imò si quis cognoscatur in re quipiam habere malam conscientiam: vt v. in retinendis sibi beneficiis Ecclesiasticis, non est super tali re consulendum: quia non potest facile præsumi, quod alii melius, quam sibi consulta: qui enim sibi nequam est, cui alii bonus erit; Ecclesiastici, 14.

Dixi dentique Catholicos, vt significem tales esse consulendos, qui cum Romano Pontifice Christi Vicario consentiunt in doctrina: vt illi confentur qui sacros Canones, & quid quid aliud Sancta Romana Ecclesia approbat, sequuntur & habent pro primis principiis & fundamentis suarum resolutionum. Nam cum Summus Pontifex, vt fidis nostris daret, in noua lege priuilegium hoc habeat a Christo, vt in definitione eorum, quæ secundum rectam fidem credenda sunt, vel agenda ad consecrationem aeternæ salutis, errare non possit: ita tutum est in dubiis stare iudicio illorum, qui cum ipso confidunt in doctrina: vt periculum sit, nec tutum acqui scere iudicio illorum qui dissentient confuerunt.

Secundum est: vt qui consilium perit, id faciat bona fide; id est, ita affectus animo, vt omnino securitus sit id, adquod se teneri diciderit. Nam si mala fide, & per hypocrisim interrogat, statuens perseuerare in eo, quod habet in animo, fieri ut exigente illius malitia, Deus permitat Doctores in respondendo hallucinari, iuxta illud Ezechielis 14: Qui posuit immunditas in corde suo, & scandalum iniquitatis sua statuerit contra faciem suam; & venierit ad Prophetam interrogans per eum me. Ego Dominus respondebam ei in multitudine immunditiarū suarum] & 2. ad Thef. 2. Eo quod charitatem veritatis non receperunt, vt salvi fierint: ideo mittet illis operationem erroris, vt credant mendacio.] Aut quāvis Doctores non hallucinentur, sed verae respondeant, permetter illis Deus ipsum interrogantes decipine intelligere veritatem, vt indicant verba Psal. 68. Obscurantur oculi eorum ne videantur] & Isal. 6. Excæsa cor populi huius, & aures eius agrava, & oculi eius claudit ne forte videat oculus suis, & auribus audiat: & corde intelligat. Quæ verba in hanc sententiā citans Alphon. à Castro in li. 2. Delege penali cap. 14. v. 7. Quarto modo, nō rorat nō esse deprecantis, sed futura prædictētis.

Tertium est: solum quidem esse ac scrupulosum, cui res leuis, parvus momentū est, multis viros doctos velle confulere: sicut & statum est, pro quois l'eu morbo corporali, multos medicos conuocare: at tamē cum res est gravis magnique momentū, de qua non conuenit inter omnes, siue ignorantia sit iuri diuinū siue humani, non esse satis vñū confulere, & illius consilium sequi, si alius oppositam sententiā docere audiatur: sed opus esse multis interrogare consilio; melioris partis acquisire; perinde ac in graui morbo, non solet quis contentus esse vnius medici consilio, sed pro morbi qualitate plures adhiber. Atque vt sequens eorum consilii, si medicamentū mortiferum sumeret, excusatetur à peccato, ita faciens quod multorum virorum doctorum proborum & Catholicorū consilio didicit esse licitum; quantumcumque deciperetur, à peccato excusatetur per ignorantiam inimicibilem (prout Nauar. in Enchir. ca. 23. num. 46. tangit) dñmodo non norerit contrarium opinari vel plures vel sapientiores vel meliores, ceteris paribus. Nam licet ex communiori Theologorum sententiali licitum sit in agendo conformare se cuiilibet opinioni probabili: id tamen quod pauciobus vel minus sapientibus videtur, non confundetur opilio probabilis si plures vel sapientiores contrarium affir-

ment. Quod si forte contingat Doctores pares numero, & doctrina, ac bonitate tenere opiniones contrarias, illa que videbitur minus periculi habere, suscipienda erit ut admonet citat. Alphon. à Castro.

Potremus est: si quis destitutus est ope virotum docto- rū quos consulat, aut certe nō haber per quos depellere posse ignorantiā (vt accidere potest in calu quo hastans in materia fidei non haberet copiam Doctorum Catholicorū per se posset meditatione, aut lectio sufficiens ēr se ex tali dubitatione extricare) debet ad diuinū auxilium recurrere per emundationem conscientiæ, & preces, aliaq. pia opera ac comitadā ad obtinendam à Deo mentis supernaturalem illustrationem.

Quod faciendum esse in rebus gravioribus, cum humana præficia defunt, indicatur per illud 2. Par. 20. Cū ignorēmus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, vt oculos nostros dirigamus ad te. Atque vbi quis haec fecerit, si adhuc ignorantia maneat, ea censebitur inuincibilis.

Nonnulla obseruanda circumscriptionem iudicandi de peccatis ex ignorantia inuincibili.

S E C T I O P O S T E R I O R .

Ad vitandum autem conscientiæ inquietudinem, quam nimis sollicitudo & anxietas genera, & ad retinendum salutarem timorem, quem nimis securitas labefactat, operæ pretium est in praxiam dñtorum quædam aduertere.

Primum est, ad hoc vt ignorantia censeatur inuincibilis non esse necessarium, vt in acquirenda cognitione tantum adhibitum sit studium, quancum ab soluē ponitur ab homine adhiberi: sed sufficere tantum adhibitum esse, quātū consideratis personæ & negoti circumstantiis requiri recta ratio dicitur, eo modo quo expositione est in præce. i.e. atq; adeo, prout Nauar. ex Panorm. habet ad ca. Confideret. De punit. dist. 5. nū. 72. non esse opus, quemquam in inquirendo nimis curiosum esse: dummodo non sit desidiosus, nec perfusorice inquirat, sed serio tanquam habēs rem cordi, magniq; faciens.

Quinetiam iuxta Sylvestrum in verbo. Ignorantia nu. 10. sub finem, licet ratione de factus sufficientis diligentia adhibita, ignorantia fuerit inuincibilis: peccatum tamen per eam commissum contra præceptum iuris humani, est tantummodo veniale. Imò & commissum contra præceptū iuris diuini aut naturalis: quando ad defectum ipsum detegendū requiri naturalia ingenii subtilitas. Tunc nimis excusante à mortalium diuinae legis suauitate: tum humana imbecillitate, & sciendi difficultate: tum etiam aliquo obediendi affectu, in adhibente aliquā diligentiam ad acquirendam cognitionem.

Excipiendum est vero, nisi ignorantia fuerit affectata: vt cum quis dedita opere à ignorantia vult, imitatione eorum, qui ex Iob ca. 21. dicunt Deo: Recede à nobis, & scientiam viarū tuarū nolumus.] Aut nisi fuerit crassa & supina: vt cū quis ex negligentiā lata ſeu per quam aut nullam aut ferē nullam ad scientiam adhibuit diligentiam, nescit id quod ſcire teneatur, prout in præc. num. 5. ex communi Doctorum sententia. idem Sylva. habet: ex eoq; crassa & supina videtur dicta, quod eā laborans, fit similis homini crasso & stupido, non aduerterit ad ea quæ coram ſe poſita ſunt: vt pote nesciens quæ paſſim ſciant certi. Itaq; ille, qui prudentius iudicio (nec enim regula recta a alia in hoc datur potest) qualitatē præcepti, officiū, & personæ proportionatā adhibet diligentiam mediocrem, non tamē quam diu oportuit. Porro quo minor adhibita fuerit diligentia, eo maius erit tale peccatum veniale: nimis crēcente illius defectu per quem decrescit excusatio à peccato.

Secundum aduerendum, est ignorantiam tam diu quidē esse inuincibilem, quamdiu quis de re ignorantia nondū quidquam cogitauit; v. eitem de alla ſic connexa cum illa, vt faciliē ſuerit inde mouerit ad querendam illius cognitionē: tamē ſicut plerumq; difficile admodum est discernere, an intellectus nō-

Etus noster fuerit ita sufficienter excitatus, ut in libera nostra potestate esset ad rei ignorantiae cognitionem procedere: et ita etiam difficile sepe esse cognoscere, an hæc parte ignorantia sit inimicibilis: deo que sepe occasionem se nobis offerre supervenit illud Psal. 18. Ab occulti meis munda me Domine.]